
Prot. N° 4256                                                       Del 13 LUG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 124 del 13 Luglio 2011

OGGETTO: Nulla – osta proroga comando dipendente Sig.ra Carmela FANUELE.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con delibera commissariale n. 62 del 12/07/2010, è stato concesso, vista 
la temporaneità del distacco e la deliberazione assunta dall’Amministrazione ricevente il 
lavoratore, il nulla – osta al comando della dipendente Sig. ra Carmela FANUELE presso la 
segreteria particolare IV CCP del Consiglio Regionale della Basilicata, per il  periodo di  
anni uno a decorrere dalla data di  effettiva presa in servizio e comunque non oltre la 
durata  del  mandato  del  responsabile  politico  che  ne  ha  fatto  richiesta,  salvo  diverse 
ulteriori indicazioni da parte della Regione Basilicata;

VISTA la delibera del Consiglio Regionale di Basilicata – Ufficio di Presidenza – n. 53 del  
27 giugno 2011, acquisita al protocollo consortile al n. 4235 del 12/07/2011 con la quale è 
stato  chiesto  al  Consorzio,  il  nulla  -  osta  alla  proroga  del  comando  della  predetta 
dipendente  presso  la  segreteria  particolare  IV  CCP  del  Consiglio  Regionale  della 
Basilicata, per il periodo di anni uno a far data dal 19 luglio 2011 e comunque non oltre la  
durata del mandato del responsabile politico che ne ha fatto richiesta; 

ATTESO che la richiesta di comando è stata  avanzata dalla Regione Basilicata con la 
suddetta  delibera,  ai  sensi  degli  artt.  2  e  3  della  L.R.  2/02/1998,  n.  8  e  successive 
modifiche ed in particolare i commi 2 e 3 dell’art. 3 i quali prevedono che l’assegnazione  
del personale alle Segreterie particolari può essere rinnovabile e revocabile in qualsiasi 
momento e comunque dura fino alla cessazione dell’incarico dell’amministratore che lo ha 
proposto;  

CONSIDERATO che le spese relative alla competenze spettanti alla suddetta dipendente 
graveranno  sul  Bilancio  del  Consiglio  Regionale  di  Basilicata,  così  come previsto  dal 
punto 4) della suddetta delibera n. 53 del 27/06/2011;

VISTO  il  C.C.N.L.  2066-2009  –  Consorzi  ed  Enti  di  Sviluppo  Industriale  aderenti  alla 
F.I.C.E.I.  –  Federazione Italiana  Consorzi  ed  Enti  di  Industrializzazione,  sottoscritto  in 
Roma in data 21 aprile 2011;

VISTO, in particolare, l’articolo 48 disciplinate “Mobilità tra lavoratori appartenenti a diversi  
Enti” che stabilisce:

1. Nell’ambito delle normative nazionali e regionali che regolano gli statuti degli Enti e  
lo stato giuridico del personale, le parti favoriscono, gli scambi di lavoratori tra Enti sia  
per l’accrescimento delle conoscenze professionali legate all’attività degli Enti stessi,  
sia per l’eventuale definitivo trasferimento di lavoratori fra Enti diversi.
2. Le parti favoriscono l’incontro tra domanda ed offerta di lavoro nei casi di mobilità e  
crisi  occupazionale  tra  enti,  fermo  restando  quanto  previsto  dal  primo  comma del  
presente articolo.

Le  determinazioni  conseguenti  all’eventuale  attuazione  del  presente  articolo  sono  
riservate  alla  volontà  degli  Enti  coinvolti  nel  rispetto  del  presente  contratto  e  dei  
trattamenti economici fondamentali dei lavoratori coinvolti.
Il  personale  trasferito  è  esonerato  dal  periodo  di  prova  purchè abbia  già  superato  lo  
stesso, per analogo, profili, presso l’ente di provenienza.

2



RITENUTA la temporaneità del distacco, la deliberazione assunta dall’Amministrazione 
ricevente il lavoratore, esprimere il richiesto nulla - osta alla proroga del comando della 
Sig.ra Carmela FANUELE presso la segreteria particolare IV CCP del Consiglio Regionale 
della Basilicata, per il periodo di anni uno a far data dal 19 luglio 2011 e comunque non 
oltre la durata del mandato del responsabile politico che ne ha fatto richiesta, salvo diverse 
ulteriori indicazioni da parte della Regione Basilicata;  

VISTA  la  nota  acquista  al  Prot.  ASI  al  n.  3791  del  21/06/2011  con  la  quale  la  
Sig.ra Carmela  FANUELE  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  al  comando  presso  la 
segreteria particolare IV CCP del Consiglio Regionale della Basilicata; 

Tanto premesso, visto il parere di legittimità espresso in calce dal Direttore Generale F.F.  
ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante 
della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  delibera  del  Consiglio  Regionale  di  Basilicata  –  Ufficio  di 
Presidenza – n. 53 del 27 giugno 2011, acquisita al protocollo consortile al n. 4235 del 
12/07/2011 con la quale è stato chiesto al Consorzio, il nulla - osta alla proroga del 
comando della Sig.ra Carmela FANUELE presso la segreteria particolare IV CCP del 
Consiglio Regionale della Basilicata, per il periodo di anni uno a far data dal 19 luglio 
2011 e comunque non oltre la durata del mandato del responsabile politico che ne ha 
fatto richiesta;

2. di prendere atto della nota acquisita al Prot. ASI al n. 3791 del 21/06/2011 con la 
quale la Sig.ra Carmela FANUELE ha dichiarato la propria disponibilità al  comando 
presso la segreteria particolare IV CCP del Consiglio Regionale della Basilicata; 

3. di  concedere,  vista  la  temporaneità  del  distacco  e  la  deliberazione  assunta 
dall’Amministrazione ricevente il lavoratore, il nulla – osta alla proroga del comando 
della dipendente Sig.ra Carmela FANUELE presso la segreteria particolare IV CCP del 
Consiglio Regionale della Basilicata, per il periodo di anni uno a far data dal 19 luglio 
2011 e comunque non oltre la durata del mandato del responsabile politico che ne ha 
fatto  richiesta,  salvo  diverse  ulteriori  indicazioni  da  parte  della  Regione  Basilicata, 
prevedendo che le spese relative alla competenze spettanti alla suddetta dipendente 
graveranno sul Bilancio del Consiglio Regionale di Basilicata, così come previsto dal 
punto 4) della suddetta delibera n. 53 del 27/06/2011;

4. di incaricare l’ufficio della direzione generale ad inviare il presente deliberato alla 
Regione  Basilicata  –  Dipartimento  Segreteria  del  Consiglio  Regionale  –  Ufficio 
organizzazione e gestione del personale; 

5. di  comunicare  il  presente  deliberato  all’ufficio  amministrativo  consortile  per  i 
connessi adempimenti consequenziali;

3



6. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale F.F.
Si attesta la legittimità dell’atto.

                          Firmato
        IL DIRETTORE GENERALE F.F.

                                                                                              Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 13/07/2011

4


	Firmato
	IL COMMISSARIO

